
 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 1 

 

 

Jaar: 2010     Nummer:  14   Besluit: Gemeenteraad 2 maart 2010  Gemeenteblad 

 
 
VERORDENING KINDEROPVANG HELMOND 2010 

 

De raad van de gemeente Helmond;  

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 26 januari 2010 

gelet op de bepalingen van de Gemeentewet; 

 

besluit:  

1.  de Verordening kinderopvang Helmond 2010 vast te stellen; 

2.  de Verordening tegemoetkoming kosten kinderopvang gemeente Helmond, zoals vastgesteld bij  

 raadsbesluit van 6 maart 2007 (Gemeenteblad 2007, 27) in te trekken; 

3.  beide besluiten op de eerste dag na bekendmaking in werking te laten treden en met terugwerkende  

 kracht te laten gelden vanaf 1 januari 2010 conform bijgevoegd conceptbesluit;  

4.  gelijktijdig met de vaststelling van de Verordening kinderopvang Helmond 2010 de overgangsregeling  

 sociaal medische indicatie kinderopvang gemeente Helmond 2005 in te trekken, en ook hier met  

 terugwerkende kracht toe te kennen vanaf 1 januari 2010. De intrekking van deze laatste regeling  

 betreft een collegebevoegdheid. 

 

Hoofdstuk 1 Algemene bepalingen 

 

Artikel 1 Begripsbepalingen 

In deze verordening wordt verstaan onder: 

a.  het college: het college van burgemeester en wethouders; 

b.  de wet: de Wet kinderopvang; 

c.  kinderopvang: het bedrijfsmatig of anders dan om niet verzorgen en opvoeden van kinderen tot het  

 tijdstip waarop het basisonderwijs voor die kinderen eindigt. 

 Tot kinderopvang worden niet gerekend: 

 -  het toezicht houden tijdens de middagpauze in een schoolgebouw en op het terrein van de school  

  als bedoeld in artikel 45 van de Wet op het primair onderwijs; 

 -  verzorging en opvoeding die plaatsvindt in het kader van de Wet op de jeugdhulpverlening; 

 -  verzorging en opvoeding van kinderen, anders dan gastouderopvang, die geschiedt op een plaats  

 waar het kind zijn hoofdverblijf heeft; 

d.  functionaris:  

 a.  in een kindercentrum werkzame persoon die werkzaamheden verricht, opgenomen in de voor  



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 2 

 

  kinderopvang geldende CAO en die over de voor die werkzaamheden benodigde opleiding beschikt 

 b.  functionaris in opleiding: in een kindercentrum werkzame persoon van minimaal 18 jaar oud die de  

  beroepsbegeleidende leerweg volgt, onder de voorwaarden dat het kindercentrum een erkend  

  leerbedrijf is, beschikt over een scholings- en loopbaanbeleid en de betreffende persoon op een  

  adequate manier begeleidt degene die de beroepsbegeleidende leerweg volgt, bedoeld in de Wet  

  educatie en beroepsonderwijs en ten behoeve van beroepspraktijkvorming is belast met de  

  verzorging en opvoeding van kinderen bij een kindercentrum; 

 c.  in een gastouderbureau werkzame persoon en belast is met het tot stand brengen en begeleiden  

  van gastouderopvang; die voor zijn werkzaamheden de op grond van de voor de kinderopvang  

  geldende CAO benodigde opleiding heeft. 

e.  tegemoetkomingsjaar: op grond van de Wet kinderopvang kan voor maximaal één jaar tegemoetkoming  

 aangevraagd worden. Het tegemoetkomingjaar is het jaar waarin sprake is van recht op  

 tegemoetkoming.  

 

Hoofdstuk 2 Tegemoetkoming kinderopvang op grond van sociaal-medische indicatie 

 

Artikel 2 Doelgroep  

Hoofdstuk 2 van deze verordening is van toepassing op: 

a.  het kind en de ouder/verzorger die woonachtig zijn in Helmond, én 

b.  die aanspraak maken op zorg op grond van de Wet Maatschappelijk Ondersteuning, én 

c.  waarbij sprake is van (dreigende) beperkingen of belemmeringen die een gezonde en evenwichtige  

 ontwikkeling van het kind in de weg staan, én 

d.  waarbij kinderopvang een functie kan vervullen bij het opheffen of verminderen van die (dreigende)  

 beperkingen of belemmeringen en is daarom noodzakelijk voor het bevorderen van een gezonde en  

 evenwichtige ontwikkeling van het kind. 

 

Artikel 3 Te verstrekken gegevens  

1.  Een aanvraag tot vaststelling van de noodzaak van kinderopvang op grond van een Sociaal Medische  

 Indicatie bevat in ieder geval de volgende gegevens:  

 a.  naam en adres van de ouder; 

 b.  indien van toepassing: naam van de partner en, indien dit een ander adres is dan het adres van de  

  ouder: het adres van de partner; 

 c.  naam en geboortedatum van het kind of de kinderen waarop de aanvraag betrekking heeft; 

 d.  overige gegevens die het college nodig acht om te kunnen besluiten over de indicatiestelling.  

2.  Het college kan bepalen dat de aanvraag geschiedt met behulp van een door het college vastgesteld en  

 beschikbaar gesteld aanvraagformulier. 

3.  Indien de ouder een partner heeft, wordt de aanvraag mede ondertekend door de partner.  

 



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 3 

 

Artikel 4 Beslistermijn 

De Zorgpoort zal binnen 8 weken bepalen of de aanvrager in aanmerking komt voor een indicatie op basis 

waarvan een tegemoetkoming aangevraagd kan worden.  

 

Artikel 5 Inhoud van de beschikking  

Het besluit tot vaststelling van de noodzaak van kinderopvang op grond van een sociaal-medische indicatie 

bevat in ieder geval:  

a.  de geldigheidsduur van de indicatie (maximaal zes maanden); 

b.  de periode waarover de kinderopvang noodzakelijk is; 

c.  het aantal uren kinderopvang dat per week noodzakelijk is; 

d.  de naam of namen van het (de) kind(eren) voor wie de kinderopvang noodzakelijk is.  

 

Artikel 6 Bekostigingsplafond  

Burgemeester en wethouders stellen voor een door hem te bepalen tijdstip een bekostingsplafond vast voor 

de bekostiging van de Sociaal Medische Indicatieregeling gemeente Helmond.  

 

Artikel 7 Weigeringsgronden 

1.  Het college weigert het besluit tot vaststelling van de noodzaak van kinderopvang op grond van een 

sociaal-medische indicatie indien de aanvrager niet tot de omschreven doelgroep behoort of indien er sprake 

is van een voorliggende voorziening.  

2.  Tot een voorliggende voorziening wordt in ieder geval gerekend: 

 a.  ouders die onder de Wet Kinderopvang vallen. 

 b.  ouders die een beroep kunnen doen op een UWV-tegemoetkoming. 

 c.  ouders die gebruik kunnen maken van andere adequate (opvang)voorzieningen zowel in  

  professionele zin (bureau jeugdzorg, pleegzorg, etc.) als in niet-professionele zin (eigen netwerk,  

  eigen kracht initiatieven, etc.). 

 d.  het bereiken van het bekostigingsplafond is een weigeringsgrond. 

3.  Het bereiken van het bekostigingsplafond is een weigeringsgrond 

 

Artikel 8 Financiering 

1.  De aanvrager is een eigen bijdrage verschuldigd. De hoogte wordt berekend aan de hand van de  

 toetsingstabel van de “Regeling indexering kinderopvang”. De eigen bijdrage wordt rechtstreeks aan het  

 kinderdagverblijf betaald. 

2.  Het college betaalt het overige deel van de kosten rechtstreeks aan het kinderdagverblijf. 

 

Hoofdstuk 3 Aanvraag van de tegemoetkoming  

 

Artikel 9 Te verstrekken gegevens bij de aanvraag  

1.  Een aanvraag voor een tegemoetkoming in de kosten van kinderopvang bevat:  

 a.  naam, adres en burger servicenummer van de ouder;  



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 4 

 

 b.  indien van toepassing: naam en burger servicenummer van de partner en, indien dit een ander adres  

  is dan het adres van de ouder: het adres van de partner; 

 c.  naam, geboortedatum en burger servicenummer van het kind of de kinderen waarop de  

  aangevraagde tegemoetkoming betrekking heeft; 

 d.  een offerte of contract van het kindercentrum of gastouderbureau dat de kinderopvang gaat  

  verzorgen waarin in ieder geval wordt aangegeven: het aantal uren kinderopvang per kind, de  

  kostprijs per uur en de aanvangsdatum van de opvang; 

 e.  gegevens of een verwijzing naar gegevens waaruit blijkt dat de ouder behoort tot de groep personen  

  als bedoeld in artikel 22 van de wet;  

 f.  overige gegevens die het college nodig acht om te kunnen besluiten over de aanvraag van de  

  tegemoetkoming.  

2.  De aanvraag geschiedt met behulp van een door het college vastgesteld en beschikbaar gesteld  

 aanvraagformulier. 

3.  Indien de ouder een partner heeft, wordt de aanvraag mede ondertekend door de partner. 

 

Hoofdstuk 4 Verlening van de tegemoetkoming 

 

Artikel 10 Het besluit tot verlenen van de tegemoetkoming 

Het college beslist zo snel mogelijk na ontvangst van alle benodigde gegevens maar uiterlijk acht weken na 

de datum waarop de aanvraag is ingediend. 

 

Artikel 11 Weigeringsgrond 

Het college weigert de tegemoetkoming indien de ouder niet behoort tot de personen als bedoeld in artikel 

22 van de wet of niet voldoet aan een of meer voorwaarden van de wet of deze verordening. 

 

Artikel 12 Ingangsdatum van de tegemoetkoming 

1.  De tegemoetkoming wordt verleend met ingang van de datum waarop de aanvraag voor de  

 tegemoetkoming door het college in ontvangst is genomen. 

2.  Als op deze datum nog geen kinderopvang plaatsvindt, wordt de tegemoetkoming verleend met ingang  

 van de datum waarop de kinderopvang zal plaatsvinden.  

 

Artikel 13 De periode waarvoor de tegemoetkoming wordt verleend  

1.  De tegemoetkoming wordt verleend voor de periode van maximaal zes maanden. 

2.  In afwijking van het eerste lid kan het college de tegemoetkoming voor een andere periode verlenen.  

 

Artikel 14 Omvang van de kinderopvang  

1.  Het college verleent de tegemoetkoming voor het aantal uren kinderopvang dat door de ouder is  

 aangevraagd.  

2.  In afwijking van het eerste lid verleent het college bij een ouder als bedoeld in artikel 24, eerste lid,  

 onderdeel a, of tweede lid, onderdeel a, van de wet de tegemoetkoming voor het aantal uren  



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 5 

 

 kinderopvang dat naar zijn oordeel redelijkerwijs noodzakelijk is voor de combinatie van arbeid en zorg. 

3.  Periode en omvang van de tegemoetkoming 

 a.  de tegemoetkoming wordt verleend voor de duur van een kalenderjaar of naar rato van het aantal  

  maanden dat nog rest in het kalenderjaar vanaf de datum van de verlening van de tegemoetkoming 

 b.  in afwijking van het onder a. genoemde kan het college de tegemoetkoming voor een afwijkende  

  periode verlenen.  

 c.  de hoogte van de tegemoetkoming is maximaal 1/6 van de door het rijk jaarlijks vastgestelde  

  maximale kostprijs. 

 

Artikel 15 Inhoud van de beschikking 

Het besluit tot verlening van een tegemoetkoming in de kosten van kinderopvang bevat in ieder geval: 

a.  de vaststelling tot welke van de gemeentelijke doelgroepen de ouder behoort; 

b.  de naam en geboortedatum van het kind of de kinderen waarop de tegemoetkoming betrekking heeft; 

c.  de naam en adres van het kindercentrum of gastouderbureau waar de kinderopvang plaatsvindt; 

d.  de periode en de omvang van de kinderopvang per tijdvak waarvoor de tegemoetkoming wordt  

 verleend; 

e.  de wijze waarop het bedrag van de tegemoetkoming wordt bepaald en het bedrag dat op basis hiervan  

 wordt verleend; 

f.  de wijze waarop de tegemoetkoming wordt uitbetaald; 

g.  de verplichtingen van de ouder. 

 

Artikel 16 De bevoorschotting van de tegemoetkoming 

1.  De tegemoetkoming wordt in de vorm van een voorschot in maandelijkse termijnen uitbetaald.  

2.  Het college kan nadere voorschriften stellen over de wijze van bevoorschotting.  

 

Hoofdstuk 5  Vaststelling van de tegemoetkoming 

 

Artikel 17 Het besluit tot vaststelling van de tegemoetkoming 

1.  De ouder verstrekt binnen vier weken na afloop van de periode waarvoor de tegemoetkoming is  

 verleend aan het college een overzicht van de feitelijke kosten van kinderopvang over deze periode.  

2.  Het college stelt de tegemoetkoming binnen acht weken na ontvangst van het overzicht van de kosten  

 vast.  

 

Artikel 18 Verrekening met de voorschotten 

De tegemoetkoming wordt overeenkomstig de vaststelling binnen vier weken betaald, onder verrekening van 

de betaalde voorschotten. 

 

Artikel 19 Invordering 

Bedragen door een ouder of diens partner in het kader van deze wet verschuldigd aan de gemeente worden  

ingevorderd door het college van burgermeester van wethouders. Een bedrag is invorderbaar vanaf een  



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 6 

 

maand na de dag van dagtekening van de beschikking waarbij de vordering is ontstaan. 

 

Hoofdstuk 6 Verplichtingen van de ouder 

 

Artikel 20 Inlichtingenplicht  

1.  De ouder of de partner doet het college onmiddellijk na het bekend worden daarvan uit eigen beweging  

 schriftelijk mededeling van inlichtingen en gegevens die kunnen leiden tot de vaststelling van een lagere  

 tegemoetkoming. 

2.  De ouder of partner verstrekt desgevraagd aan het college, binnen een door het college te stellen  

 redelijke termijn, alle gegevens en inlichtingen van hem en zijn partner die voor de aanspraak op en de  

 hoogte van de tegemoetkoming van de gemeente van belang zijn. 

 

Hoofdstuk 7  Slotbepalingen 

 

Artikel 21 Hardheidsclausule  

Het college kan in bijzondere individuele gevallen afwijken van het bepaalde in deze beleidsregel voor zover 

toepassing daarvan zal leiden tot onbillijkheid van overwegende aard. 

 

Artikel 22 Inwerkingtreding 

Deze verordening treedt in werking op de eerste dag na bekendmaking, en werkt terug tot 1 januari 2010. 

 

Aldus besloten in zijn openbare vergadering van 2 maart 2010.      

 

De raad voornoemd, 

De voorzitter,  de griffier,  

Drs. A.A.M. Jacobs  Mr. J.P.T.M. Jaspers   

 

 

 

 

Bekend gemaakt op:  

12 maart 2010  

De gemeentesecretaris, 

Dhr. A.A.M. Marneffe RA 


